Ecclesiæ frequenter adibat, & orationi etiam domi semper assiduus cilicio, & flagellis carnem domabat, quæ in cubili, ab eo per obliuionem relicta, Mater, non præter admirationem, aliquando reperit; Præterea eò modestus fuit, vt nunquam, à terra oculos eleuare consueuerit; adeoque castus, vt Virgo una omnium voce diceretur.

Talibus quibusdam præludijs puer præparabatur ad eum, qui se manebat in fortiori ætate conflictum, iamquè ipse Aduersarium prouocabat. Hinc iam, idest ab adolescentia eius, cœpit manifestius apparere, quid esset in homine, & gratia Dei in illo vacua non videri. Ad Collegium Sancti Ildephonsi celebris Academiæ Complutensis missus, ibi què litteris omnibus, ac præsertim

fertim sacris adipiscendis intentus; non impatiens Magisterij: non fugitans disciplinæ: non lectionis fastidiens: non ludorum vtiquè appetens, proficiebat supra omnes coetaneos suos in illa literatura, quæ illi competebat ætati; nam in disciplina morum, profectuquè virtutum, etiam super omnes docentes se in breui enituit, Spiritus Sancti vunctione magistra. Hac solicitante exercebatur petere secretum, anticipare vigilias, meditari in lego, refici parcius, & ante Crucifixi imaginem orare frequentius.

Et auditio Patris obitu, cogitans nil sibi posse perire ex omnibus, quæ in opus pietatis expenderet; Domo paterna in Cœnobium instituta, alendis ibidem egenis Virginibus integrum patrimonium addixit; fœnerator egregius, id totum tradens, quod retinere nequibat, recepturus, quod nūquam posset amittere, modicum dimitens, centuplum accepturus: temporali se possessione abdicans, ut sempiternam hæreditatem assequeretur. Cuius exemplum imitata Agnes Garzia eius amita valde locuples fœmina, venditis omnibus, quæ possidebat, ea in pauperes erogauit, & Xenodochium quotidie inuisens, languentium obsequijs residuum vitae consumpsit.

Thomas autem, ijs vita innocentia, morum integritate, ac omnium virtutum cumulo, ad vigesimum septimum ætatis annum, adductus, videns industrius vir, quām in maligno mundus positus sit, & cogitans, qualem spiritum iam à Deo accepisset, simul què attendens, se thesaurum hunc habere in fictili vase, verendumq; esse, ne impingeret, & frangeretur, & effunderetur oleum lætitiae, quod portabat: mundo vale dicens, in Conventu Salmantino Sanctum Augustinum sibi Magistrum, parentem, defensorem, quæsiuit; & cum, mira abdicatione suæ voluntatis, ac exacta Regularis instituti obseruatione, se veteranum militem esse, experimento comprobasset, ad eius Religionis spiritualem, militiam, votis emissis, adscriptus fuit. Nonum iam bellum, contra vitium indixit Thomas, & qui de hoste validissimo in se ipso triumphauerat, illum de proximorum cordibus profligatus, linguæ sarculo cœpit euellere, destruere, dissipare vitia, factitans quotidie praua in directa, & aspera in vias planas, verbo oris Domini; clamans etenim, non cessauit quasi tuba exaltans vocem suam, peccatores ad officium reuocare, & daemonio-

rum.

rum genūs, quod verbo ejcere ab obseſſis animabuſ non poterat, orationibus, ieunijs, crebrisquè flagellis expellere satagebat. Ita deniq̄e totus ſuus, & totus omnium erat, vt nec charitas à custodia ſui, nec proprietas ab utilitate communi illum impediret; Primus omnium in Chorum ingredi, vltimus ex illo egredi conſuetus, in meditatione affiduus, in abſtentia exactifimus, in humilitate ſublimis, ditissimus in paupertate, breui factus eſt in fluuium magnum, qui riuulus erat, & riuus ibat, & intumescebat inundans, & negans omnino transitum volentibus malignari.

Quapropter, vix biennio elapſo, Prior eiusdem Conuentus Salmantini ſuffectus, deinde ad prætantiora quæque munia euectus, Prioris videlicet, Sancti Augustini Burgensis, Visitatoris Prouinciarum Bethicæ & Castellæ, Prouincialis, ac Definitoris eiusdem Prouinciæ Castellæ, ac Prioris Vallisoletani, Viris vitæ ſanctimonia & litterarum prætantia insignibus Sancti Augustini familiam auxit.

Regularem verò disciplinam penitus collapsam in Cœnobijſ, quibus idem præfuit, indefesso studio, & grauia paffus incomoda reſtituit, quare inter Reformatores Constitutionis Ordinis numerari promeruit.

Pro his autem eius in dies crebrefcente fama, nomen grande adeptus eſt Thomas, itaut glo: me: Carolus Quintus Imperator Augustus, & Philippus Secundus Rex Hispaniarum Catholicus, eum Granatenſi Ecclesiæ præficiendum Summo Pontifici præſentaffent, niſi ille eam accipere constantiſſimè renuiffet; Sua enim Cella, & ſola tunica contentus viuens, omne ſublime haud ſecūs, quām ſuūm præcipitum declinabat. Cæterū acceden- tibus ad vim faciendam Superioris consilio, atquè mandato, à quibus ille pendebat totus, vix tandem proposito cefſit; vacabat enim tunc Sedes etiam Valentina, cuius deplorabilem ſtatū, ob diuturnam eius viduitatem, commiserati pij ijdem Principes, egerunt, vt Thomas illius curam fuſcipere cogeretur, idquè ex voto euenit: nam Thomas licet inuitus, & multis cum lachrymis, cellam reliquit, & ad Ecclesiæ poſſeſſionem capiſſendam, quo- uis fastu contempto, habitu tantū Religionis indutus, vni- ſocio comite itineris adhibito, pedes contendit.

Vbi

Vbi cum multitudinem operantium iniquitatem, & esse tempus inibi comperisset, ut ne dum laici, sed etiam Clerici, sanam doctrinam non sustinentes, ad sua desideria coaceruarent sibi Magistros prurientes auribus: & à veritate quidem auditum auertentes, ad fabulas conuerterentur, repente cœpit crebris ieiunijs, flagellis, orationibus, se victimam pro ouibus offerre, & Dei iram placaturus pro subditorum peccatis Altaria cumulare votis, hostijsquè pacificis. Mox coacta synodo, Clerum reformatum: nam, & zelans erat, nec deerat scientia, zeli moderatrix; & quidem infirmus infirmis, & nihilominis potentibus potens, superbis restitit, verberauit arrogantes, non minus plebis infimæ, quam nobiliorum Magister; sanè ignis vrens in consumendo criminum vepres, securis in deiicio plātationes malas, & in abolendo quilibet in Clero, & populo comprehensas malignitates per Angelos malos; clamans, ini quis, nolite iniquè agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu, pietatem ubiqs plantauit, vitium auulsit; quicquid enim indecorum, vel distortum obuiam habuit, non sustinuit oculus eius, sed velut grando grossos è sicibus, & sicut ventus puluerem à facie terræ, sic coram facie sua, eiusmodi nisus est pro viribus exturbare à grege suo; Ros verò vitalis irrigans, & fructificans, assiduis concionibus pueros Christianæ vitæ legibus erudiuit, adultos ad pœnitentiam peccatorum, & vitæ sanctitatem animauit; ac viros cœno pertinaciter immersos, extraxit. Ita enim eum concionari audientes intrinsecus vulnerabantur, ut inde plurimi repente ad Confessarij pedes admoti, anteactæ vitæ semitam deseruerint: quos verò pertinaciores experiebatur, ascitos, carnem ipsam flagellis coram eis obtundens, suo liuore sanari à Deo cum lachrymis, impetrabat.

Nec dignè quis posset exprimere, in quantis vexatus, quibus contumelijs affectus, quibus laceffitus iniurijs, blasphematus obsecraret, iniuriatus apponeret scutum patientiæ, vincens in bono malum. Et quidni vicerit? cum perseverater, pulsans, obsecrans, arguens, increpans in omni patientia, & doctrina, quousque aliquando tandem pulsanti aperiretur, & sequeretur, quod veritas pronunciauerat, secuturum; Cessit itaq; duritia, & domus exasperans sensim leniri cœpit, paulatim correptionem

admi-

admisit, recepit disciplinam; itaut, qui iam populus Dei esse defierat, Dei populus esset, & ipse, qui iam appetebatur iniurijs, Pater, & Dominus ab omnibus colcretur, & passim S. Paulus, S. Ioannes Chrisostomus, Christi Apostolus, Diuinus intellectus, ac cereus Diuini amoris nuncuparetur.

Et mēritō Diuini cereus amoris vocitari conueniebat eum, qui tanta in Deum charitate incendebat, ut crebrō dicere soleareret, sibi tolerabilius futurum, se in infernum præmitti, quām non diligere Deum, & prægnibus, & tormentis magis terri, quod, qui cruciantur in Inferno, Deum oderunt.

In proximum quoq; quoad temporalia, operosam charitatem æquauit, grauitate ætatis, & excellentiæ gradibus, iusta consideratione perpensis; pauper sibi, & pauperibus diues, hilaris dator, petitor rarus, verecundus acceptor, effudit animam ipsam esurienti, nec vñquām inter loculos inclusit salutem inopum: saeculum intelligens, rem pauperum eis denegare, & fassus, gloriā Episcopi esse, pauperū opibus prouidere, studere proprijs diuinitijs ignominia, redarguebat auaritiam Clericorū, inquiens, quod si penēs se vel obolum pauperibus non erogatū, post obitum, comperiri contigisset, suum Cadauer Ecclesiastica sepultura' indignum haberetur. Quare pingues Episcopalis mensæ redditus egenis distribuens, laceris in duebatur vestibus, quas suis manibus resarciebat, nē si recentibus vteretur, pauperibus largius subueniendi, sibi facultatem adimeret: proprium cubile stratum asseribus, vel garmentis adhibebat, nē noctes insomnes egenos ducere permitteret: ac tandem ventri subtrahens, vt esurienti escam pinguius præstaret: duas inter se contrarias affectiones, propriam scilicet satietatem, & fratriis famem, mirabili continentia temperabat.

Ob eiusmodi verò sublimis, & omnium præstantissimæ virtutis diuturnum exercitium, Thomas ita Diuina consuetudine frui promeruit, ut planè à sensibus abstraheretur, nec ministrum succientem vestem, dum sacra conficiebat, aduerteret, imò semel eleuatus à terra duodecim horarum interuallo permanserit: Ac propterea à concionibus prorsus vacare, & à Diuinorum operatione palam abstinere coactus est.

Ecclesiasticæ libertatis acerrimus vindex, Rectorum mundi minis

minis nunquam flecti potuit, quin illam pro munere non tueretur; & semel expetitus a Canonicis Cathedralis, ut Collegamus ad carceres laicales detrusum, sibi restitui mandaret, inquit, ne dubitetis fratres, etenim ipse magis gloriosam mortem, quam odibilem vitam amplectar, & lubens ad supplicia praebeo; institutaque subinde, sibi Præbendatum reddi, & Regios Ministros pertinaces adhuc anathemate plexit, Ecclesias interdicto subiecit: verum illi obstinatores effecti, ingentem Thomæ vim animi, varijs artibus frangere studuerunt; fracti tamen ipsi, Præbendato e carceribus libere dimisso, publicæ pœnitentiæ subiecti sunt.

Erectis demum tribus Collegijs Compluti, Oriolæ, ac Valentia, in febrim incidit, & lecto decubuit, & populus Valentinus cum illo omnis: febre autem inualesceat cum prorsus desperatur de vita illius, ab Episcopo Segriano eius Suffraganeo, propè iam esse mortem in ianuis, audiuit. En homo securus in morte, & nedum mortuus, iam certus de vita? exultauit ut Gigas ad currēdam viam, eleuatis ad Cœlum oculis, inquiens, *Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus,* & mox iactando cogitatum suum in Domino, ait, *Domine, si adhuc, populo tuo sum necessarius, non recuso laborem, si n minus, cùpio dissolui, & esse tecum.* Et pauperrima supellecili inter pauperes familiares diuisa, quinque mille aureos, quos Oeconomus familiæ necessarijs clam asseruabat, eique agenti animam propalauerat, statim in egenos erogari iussit, & audito, quod omnibus pauperibus satius subuentum esset, verum mille, & quingenti aurei restarent, turbatus addidit: *Cur hic me detinetis adhuc, nè eam ad fruendum bono, quod mihi paravit Dominus?* puto enim præsentem vitam protrahet, vsquæ dum sciam, nihil domi superesse; Properate igitur, & opus absolute, nè ipse diutius hic in labore remorer, sed tandem in pace Christi quiescam. Eiusmodi verò nummorum residuo pauperibus distributo, Deo gratias agens, ita affatus est; *Nunc latus ad agonem propero, nudus cum nudo, nil habens unde tenear, strenuè luctaturus.* Vocatus est Clerus, adfuit, & ille oculos eleuans in eos, inquit, *mei memineritis, ego vestri ( si licuerit ) non obliuiscar: licebit, confido.* Credidi in Deum, et omnia possibilia sunt credenti, amavi Deum, amavi vos, et Charitas nunquam excidit. Mandata Do-

mini custodite, debitam sanctitatem tam ex celso ministerio seruate, & Apostolicæ Sedi ob sequentes vos perpetuo profitemini; Mox uictus est sacro Oleo, & sumpto Viatico, recordatus quod nihil in diuisione supellestilis cuidam pauperi Commentariensi tribuisset, illi, ad se vocato, cubile, in quo iacebat, elargitus est, eundem rogans, ut obliuionis pœnam ipsi remitteret, ab eo quæ renuentibus familiaribus ipsum humi super storem proster nere, eiusdem cubilis ysum pro Dei amore flagitauit, usque dum moreretur.

Demum semel adhuc sub speciebus videre cupiens **Deum**, Saluatorem suum, quem protinus facie ad faciem intueri posse, sperabat, innuit, ut in suo cubiculo sacrificium conficeretur, & interim sibi legi voluit Euangelium Passionis Domini, eo que auditio, & mira pietate, Augustissimo Sacramento, ad eleuacionem adorato, præ gaudio vino lachrymarum profundens, recitauit psalmum: *Nunc dimitis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace:* addiditque versum: *In manus tuas Domine commendabo spiritum meum,* & haec dicenti, die octaua Septembris, vesperi Nativitatis Beatissimæ Virginis inter septimam, & octauam horam anno salutis millesimo quingentesimo quinquagesimo quinto, ætatis sue sexagesimo octavo, dedit Dominus seruo suo somnum; & ecce hereditas Domini filij merces fructus ventris. Cumquæ populus Valentinus, qui audita Parentis desperata salute, Dei misericordiam imploraturus, stationibus, & supplicationibus totus intentus erat, percepisset, se iam eo præsidio destitutum, quo diutius iuuari enixè poscebat, in gemitus, & suspiria se dedit: gemitus quidem vsu, non ratione laudabiles, cum pretiosa mors Sancti in conspectu Domini, gaudio, haud moerore miscenda sit. Cadaueris vero aspectu in tam ingenti iactura idem populus adeò se leuari posse putabat, ut illud Pontificibus indumentis, & florea corona Virginitatis eius insigne, ad Ecclesiam Beatissimæ Virginis de Succursu delatum, humo tradi abnuiisset, nisi fratres eiusdem Monasterij sepulturæ horam occultassent; talis enim erat gratia Cadaueris, vt viuenti non dissimilis appareret, eadem viuacitate vultus, serenitate eadem, qualis esse solet in dormiente, adeòut mortem nil horum tristesse, magis auxisse plurimum, putaretur.

Ac-

Accessere subinde veneratio, & assidua populi frequentia, non solum ad eius sepulcrum, sed ad Cubiculum, in quo Compluti studijs vacans habitabat; etenim se mirabilem Deus, opem Thomae implorantibus, ostendebat.

Editis propterea processibus, tum auctoritate Ordinaria, cum Apostolica in genere, & in specie, ijsque discussis in Rota, & in Congregatione Sacrorum Rituum, decretum emanauit super validitate, & relevantia eorundem, nedum quoad famam, & crebrescentiam famæ sanctitatis, & venerationis, verum etiam quoad virtutes, quas in Thoma heroicè claruisse, eadem Congregatio declarauit.

Siquidem ille fines rationis, usum imbecillis naturæ, ac experientiæ terminum transgressus, inualidam humanæ mentis aciem, per fidei virtutem, in æternitate fixit: ac intellectum, fidei mercedem fassus, non intellexit, ut crederet, sed credidit, ut intelligeret, & nedum credidit, sed iustus ex fide viuens, ad iustitiam operatus est; ambulans vero per fidem, ad spem peruenit, qua ad id, quod credidit, se peruenturum certissime confidit; & tantum adhaere-re Deo, ac ponere in eo spem suam, bonum esse arbitratus, fal-lacem hominum spem, fluxamque seculi fortunam contempsit.

Et per charitatem, qua flagravit in Deum, proximi dilectionem gignens, & per amorem proximi, Dei charitatem enutriens omnibus omnia factus est, ut fidelium animas Christo regeneraret: optimèq; intelligens, panem esse famelici, quem tenuisset, nudi tunicam, quam in abdito conseruasset, discalceati calceum, quem penes se marcescere pertulisset, egeni argentum, quod possedisset, omnia dispersit, dedit pauperibus, & fidelis seruus, & prudens, quem constituerat Dominus super familiam suam, ut daret illis in tempore tritici mensuram, non ibi bona reliquit, unde exire debebat, sed illò præmisit, quo iturus erat, illic substantiam suam collocauit, ubi Patriam habebat, thesauros tan-tum in Cœlis constituens, in quos vnicè respiciebat. Ad cognoscendam vero prudentiam cor suum inclinauit Thomas; præsen-tia ordinauit, ac præteritorum non immemor futura præuidit: non superbijt, nec vñquam curauit de seculi rebus, ut potè ca-ducis; tanquam aliena se habere, quæ possidebat, aduertit: & nihil præter rectum, et laudabile gessit.

Iustitiae autem virtute præditus, nil sibi alienum vindicauit, sed cuique Ius suum tribuens, propriam neglexit utilitatem, ut communem feruaret æquitatem: quò demum in iustitia apparet in conspectu Domini.

Fortitudine animi quidem insignis, ut potè perfectè sciens quid tolerandum, quid non perferendum sit, aliena mala fortiter tolerans, aduersus omnia vitia inexpiabili prælio decertauit, ac iniurijs affectus, contumeliam non doluit, sed lapsus, lacerdantis ingemuit: prosperis non eleuatus, tristibus nunquammersus.

Ac tandem virtute temperantiæ non impar, dum vita eius corporis artus vegetauit, fuit castus, sobrius, & quietus, quos cunquæ appetitus, & naturales motus, virtute reprimens, atque sedans.

Ex quarum omnium virtutum cumulo Spiritus Sancti dona satius deducuntur, quæ sanè cum illis indissolubili nexu sociantur. Quamobrem eorumdem probationis narratione pretermissa, ad alios causæ progressus procedam.

Successiuè Congregatio censuit, constare de miraculis, & propterea declarato quod posset ad Beatificationem deueniri, Paulus Quintus decreto Congregationis annuens litteris datis decimo octavo Calendas Octobris, anno millesimo sexcentesimo decimo octavo, Thomam vti Beatum coli posse concessit; mox alijs miraculis in eadem Congregatione discussis, & approbatis, firmatum fuit octavo idus Decembris anno millesimo sexcentesimo vigesimo primo, tutò posse ad solemnem eiusdem Beati Canonizationem procedi.

Denique in executionem decretorum Sanctissimæ Inquisitionis, duobus alijs miraculis post Beatificationem peractis, nuper per Sanctitatem Vestram approbatis, communi iudicio, & uno ore, ad Canonizationem Beati Thomæ tutò posse deueniri, repetitum fuit; eò quod plurimum expedire visum sit, vt is fideli bus celebrandus proponatur, quem si imitari non pigeat, id quidem non nisi cum ingenti cuiusvis conditionis hominum utilitate fiet, ut potè Beatus Thomas, puer, laicus, Regularis, Sacerdos, Præful, innocentia æquè seruata, charitatis exercitium nunquam prætermiserit.